CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°      , DE 2019
(Do Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Requer “a criação, no âmbito da
Comissão de Turismo, da Subcomissão
Especial de interesses estratégicos do
Turismo”.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 29, inciso I do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta respeitável

Comissão, a constituição da Subcomissão Permanente de interesses estratégicos do

Turismo.

JUSTIFICATIVA

  O turismo deve ser um campo do conhecimento submetido a estudos,

com diretrizes claras, objeto de políticas públicas bem definidas que o promovam,

sempre voltado a resguardar os valores sociais, culturais e ambientais das regiões

onde se desenvolve.

  Por isso é que o turismo deve ser bem pensado e planejado para

transformar-se em um forte motivador do desenvolvimento local e regional. As lições

aprendidas de outros países e de centros brasileiros, em que o turismo bem organizado

constitui-se como o maior gerador e distribuidor de trabalho e riqueza, mostram que

esse é um bom exemplo a ser seguido no caminho do desenvolvimento regional com

sustentabilidade. Não é sem razão que a Organização Mundial do Turismo (OMT)

CÂMARA DOS DEPUTADOS

orienta os países com potencial turístico a adotar uma postura favorável à

sustentabilidade nas atividades turísticas, como forma de inclusão social.

  O processo de regionalização do turismo também busca a

sustentabilidade e a inclusão social, por esse motivo cresce a necessidade da

elaboração e implementação dos Planos Estratégicos, que contribuirão para o fomento

das regiões vocacionadas para o turismo. Na verdade o processo começa com a

sensibilização e a mobilização dos parceiros envolvidos com as ações de

regionalização. Como todas as atividades socioeconômicas, o turismo necessita

preliminarmente organizar e planejar os elementos, setores e agentes de seu processo

produtivo, para que possa alcançar os objetivos propostos pelas políticas que

disciplinam o setor.

  Todas as regiões que se comprometam a participar do Programa de

Regionalização do Turismo – Roteiros do Brasil terão, necessariamente, que passar

pela fase de elaboração e implementação de um Plano Estratégico. Esclareço que

essa nova visão do turismo regionalizado faz parte de uma política pública cuja

proposta é promover mudanças sustentáveis nessas regiões, a partir de um

planejamento sistematizado, integrado e participativo das suas atividades.

  Ciente da atenção dos pares ao pleito acima mostrado, conto com o

auxilio dos colegas para a aprovação do Requerimento.

Sala das Sessões, 21 de março de 2019

Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Progressistas - RJ